
 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

 N 00778 DEL 02.08.2018 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

OGGETTO: “Lavori di adeguamento delle zone di ingresso principale dell’edificio denominato 
Vecchio Plesso 39 del P.O. Annunziata di Cosenza” _ Erogazione ex art.35 comma 18 del D.lgs. 
50/16_   
CIG: 7211869E8E.  
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 
Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 
Deliberazione n°243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 
adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

prop.1131 



 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

PREMESSO 

 
Che questa Azienda, con delibera 472 del 25 ottobre 2017 ha provveduto ad indire procedura di 
gara per l’affidamento dei “Lavori di adeguamento delle zone di ingresso principale dell’edificio 
denominato Vecchio Plesso 39 del P.O. Annunziata di Cosenza” a mezzo MePA ex art 36 comma2 
lett. C) D.Lgs 50/16; 
 
Che con determina 625 del 25 giugno 2018  i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa Edile Geom. 
Spizzirri Giuseppe P.I.02457540785 con sede in Marano Marchesato (CS) per l’importo 
complessivo di € 442.125.66, al netto del ribasso del 29.5550%, oltre oneri non soggetti a ribasso 
pari ad € 20.503.39 per un totale quindi di € 462.629.05; 
 
Che in data 28 giugno 2018 è stata sottoscritta per accettazione dall’Impresa Edile Geom. Spizzirri 
Giuseppe  la Determina sopra citata, per come previsto dalla determina AVCP n. 1/2013;  
 
Che, con mail pec inviata in data 09/07/2018 al RUP dei lavori, ing. Iole Fantozzi, ed acquisita al 
nostro prot. n. 1658 del 10/07/1017 l’impresa Edile Geom. Spizzirri Giuseppe ha richiesto 
l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 
del D.Lgs. 50/2016 e per come previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto del Progetto Esecutivo, 
nell’elaborato 1.1.5 al punto 3.15; 
 
Che con nota n.11857 del 12/07/2018, l’ufficio proponente il presente atto, ha richiesto 
all’Impresa la costituzione della garanzia fideiussoria nei termini e secondo le modalità del sopra 
citato art. 35 comma 18 D.Lgs 50/16; 
 
Che in data 13/07/2018 con mail pec acquisita al nostro prot. al n.1713 del 16/07/2018 L’Impresa 
Spizzirri ha inoltrato la polizza fideiussoria n. 2018/13/6406384 emessa da ITALIANA 
ASSICURAZIONI s.p.a in data 13/07/2018 prestata dall’impresa a garanzia dell’anticipazione del 
prezzo contrattuale;  
 
Che pertanto con il presente atto bisogna disporre la liquidazione del documento contabile che 
verrà emesso quale 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
Che tale spesa troverà copertura sul conto n. 503.1.101 con le risorse straordinarie assegnate dalla 
Regione Calabria con DCA n.105 del 18/07/2017; 
 
Che, per la liquidazione di € 101.778.39 (Iva al 10% inclusa) verrà utilizzata la reg. n. 
44/2018_conto n. 503.1.101_ (DCA n.105 del 18/07/2017) assunta con determina n.625/2018;  
 
Che la fatturazione dovrà essere inviata al codice univoco ZFBL8R; 
 
Che verrà emesso, da parte della U.O.C. G.R.E.F., a favore all’Impresa Edile Geom. Spizzirri 
Giuseppe P.I.02457540785 con sede in Marano Marchesato (CS) regolare mandato di pagamento 
secondo la normativa vigente, previa attestazione e/o visto da parte della U.O.C G.T.P; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 



 
Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04; 
 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa 
 
 

DETERMINA 
 
Di  intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di prendere atto della richiesta e della polizza fideiussoria n. 2018/13/6406384 emessa da ITALIANA 
ASSICURAZIONI s.p.a in data 13/07/2018; 
 
Di corrispondere all’Impresa Edile Geom. Spizzirri Giuseppe P.I.02457540785 con sede in Marano 
Marchesato (CS), l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale per come previsto dall’art. 35 
comma 18 del D.Lgs.  50/2016, pari ad € 92.525.81 oltre IVA pari ad € 9.252.58, per un totale di € 
101.778.39; 
 
Di confermare che verrà emesso, a cura dell’UOC GREF, mandato di pagamento in favore 
dell’Impresa Edile Geom. Spizzirri Giuseppe P.I.02457540785 della somma di € 101.778.39 
secondo la normativa vigente, previa attestazione e/o visto da parte della U.O.C G.T.P; 
 
Di confermare che per la liquidazione verrà utilizzata la reg. n. 44/2018_conto n. 503.1.101_ (DCA 
n.105 del 18/07/2017) assunta con determina n.625/2018; 
 
Di notificare il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Iole Fantozzi, ed al 

Direttore del lavori, Ing. Francesco Spada al fine di porre in essere i conseguenti adempimenti; 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
 
Di precisare che il presente provvedimento, successivo all’adozione, dovrà essere notificato alla 
UOC GREF; 
 

Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della 
L.R. 11/04; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell’art. 3 ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mod ed int.; 

 
     Il Responsabile del Procedimento                                               Il Responsabile Servizi Amm.vi  
           Sig.ra Stefania Carlucci                Dott.ssa Erminia Piane 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C 
                                                              Ing. Amedeo De Marco 
 
 
 



 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente determinazione 
 

• - è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 
rimarrà per quindici giorni; 
 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                   Dott. Vincenzo Scoti 

 
 

SI ATTESTA 
 

• •Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

• •Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                Dott. Vincenzo Scoti 
__________________________________________________________________ 

 
 

SI ATTESTA 
 
 

• • è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 
all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
    Dott. Vincenzo Scoti 


